－４３－

平成２３年第１回

城里町議会定例会会議録 第２号

─────────────────────────────

平成２３年３月１７日 午後２時００分開議

─────────────────────────────

１．出席議員

１番 薗 部 一 君 １０番 南 條 治 君

３番 三 村 孝 信 君 １１番 杉 山 清 君

４番 河原井 大 介 君 １２番 三 村 由利子 君

５番 関 誠一郎 君 １３番 小松﨑 三 夫 君

６番 加 藤 文 夫 君 １４番 鯉 渕 秀 雄 君

７番 阿久津 則 男 君 １５番 根 本 正 典 君

８番 桐 原 健 一 君 １６番 小 圷 孝 君

９番 小 林 祥 宏 君

１．欠席議員

２番 余 水 紀 夫 君

１．説明のため出席した者の職氏名

町 長 阿久津 藤 男

副 町 長 赤 津 康 明

教 育 長 石 原 道 明

代 表 監 査 委 員 一 木 邦 彦

総 務 課 長 田 上 勤

企 画 財 政 課 長 阿久津 保 巳

税 務 課 長 高 橋 洋 造

町 民 課 長 松 﨑 榮

保 険 課 長 川 又 重 光

健 康 福 祉 課 長 山 口 充 彦

産 業 振 興 課 長 髙 松 輝 美

都 市 建 設 課 長 栗 林 俊 一

下 水 道 課 長 栁 橋 和 幸

会計管理者（会計課長） 加倉井 一 史

水 道 課 長 関 谷 一 美

農 業 委 員 会 事 務 局 長 阿久津 道 男

－４４－

教 育 委 員 会 事 務 局 長 茅 根 文 夫

１．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 三 村 主

局 長 補 佐 小 林 恵 子

書 記 川 村 英 治

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 ２ 号

平成２３年３月１７日（木曜日）

午後 ２時００分開議

日程第１ 議案第２号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関

する条例の一部を改正する条例について

日程第２ 議案第３号 城里町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条

例の一部を改正する条例について

日程第３ 議案第４号 城里町教育委員会委員長の給与、勤務時間その他の勤務条件

に関する条例の一部を改正する条例について

日程第４ 議案第５号 城里町使用料及び手数料条例の一部を改正する条例について

日程第５ 議案第６号 城里町医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例に

ついて

日程第６ 議案第７号 城里町老人保健特別会計の廃止に伴う経過措置に関する条例

の制定について

日程第７ 議案第９号 汚泥焼却炉施設等の建設及び維持管理に関する事務の委託に

関する規約の一部を変更する規約の協議について

日程第８ 議案第10号 公の施設の広域利用に関する協議について

日程第９ 議案第11号 町道路線の認定について

日程第10 議案第12号 平成22年度城里町一般会計補正予算（第７号）について

日程第11 議案第13号 平成22年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

について

日程第12 議案第14号 平成22年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２

号）について

日程第13 議案第15号 平成22年度城里町介護保険特別会計補正予算（第３号）につ

いて

日程第14 議案第16号 平成22年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第３

－４５－

号）について

日程第15 議案第17号 平成22年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３

号）について

日程第16 議案第18号 平成22年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）について

日程第17 議案第19号 平成23年度城里町一般会計予算について

日程第18 議案第20号 平成23年度城里町国民健康保険特別会計予算について

日程第19 議案第21号 平成23年度城里町後期高齢者医療特別会計予算について

日程第20 議案第22号 平成23年度城里町介護保険特別会計予算について

日程第21 議案第23号 平成23年度城里町公共下水道事業特別会計予算について

日程第22 議案第24号 平成23年度城里町農業集落排水事業特別会計予算について

日程第23 議案第25号 平成23年度城里町水道事業会計予算について

日程第24 選挙第１号 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

日程第25 請願第１号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する緊急請願

日程第26 請願第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する緊急請願

日程第27 請願第３号 常北幼稚園の預かり保育と三年保育の実施に関する請願

日程第28 陳情第１号 保育制度改革に関する意見書提出を求める陳情書

日程第29 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

日程第30 報告第１号 城里町医療福祉費支給に関する条例施行規則の一部を改正す

る規則

日程第31 報告第２号 城里町予防接種費実費徴収規則の一部を改正する規則

日程第32 報告第３号 城里町立学校管理規則の一部を改正する規則

日程第33 報告第４号 城里町消費生活センターの設置及び運営に関する規則

日程第34 報告第５号 城里町重度障害者（児）住宅リフォーム助成事業要綱の一部

を改正する告示

日程第35 報告第６号 城里町行政評価実施要綱

日程第36 報告第７号 城里町高齢者運転免許自主返納支援事業実施要綱

日程第37 報告第８号 城里町住宅用二酸化炭素冷媒ヒートポンプ給湯器設置費補助

金交付要綱

日程第38 報告第９号 城里町住宅用太陽光発電システム設置費補助金交付要綱

日程第39 報告第10号 城里町任意予防接種費用助成実施要綱

日程第40 報告第11号 城里町財務諸表４表（平成21年度決算）

日程第41 報告第12号 平成22年度城里町教育委員会外部評価委員会点検評価報告書

（平成21年度対象）

日程第42 報告第13号 例月出納検査報告（12月、１月、２月執行分）

－４６－

１．本日の会議に付した事件

議案第２号

議案第３号

議案第４号

議案第５号

議案第６号

議案第７号

議案第９号

議案第10号

議案第11号

議案第12号

議案第13号

議案第14号

議案第15号

議案第16号

議案第17号

議案第18号

議案第19号

議案第20号

議案第21号

議案第22号

議案第23号

議案第24号

議案第25号

選挙第１号

請願第１号

請願第２号

請願第３号

陳情第１号

議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

報告第１号

報告第２号

報告第３号

報告第４号

報告第５号

－４７－

報告第６号

報告第７号

報告第８号

報告第９号

報告第10号

報告第11号

報告第12号

報告第13号

───────────────────────────────

午後 ２時００分開議

議員の出欠

○議長（小松﨑三夫君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご

苦労さまでございます。

このたびの東北地方太平洋沖地震で被害に遭われました城里町民、さらには県内外の多

くの方々に謹んでお見舞い申し上げますとともに、一日も早い復旧と皆様方のご健康を心

からお祈り申し上げます。

なお、東北地方太平洋沖地震災害復旧中のため、本会議は作業服で会議を進めてまいり

たいと思いますので、よろしくお願いいたします。

それでは、出席議員数を申し上げます。ただいまの出席議員数は15名です。欠席議員、

２番余水紀夫君。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（小松﨑三夫君） 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。

なお、説明のため町長、副町長、教育長、代表監査委員、課長、局長がそれぞれ出席し

ております。

傍聴人１名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議事日程の報告

○議長（小松﨑三夫君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議

事日程第２号のとおり議事を進めたいと存じますので、ご了承願います。

なお、一般質問者の３番三村孝信君、10番南條 治君、６番加藤文夫君、11番杉山 清

君、12番三村由利子君から一般質問を取り下げたいとの申し出がありましたので、これを

－４８－

許可いたしました。

───────────────────────────────

議案第２号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例について

議案第３号 城里町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改

正する条例について

議案第４号 城里町教育委員会委員長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例

の一部を改正する条例について

議案第５号 城里町使用料及び手数料条例の一部を改正する条例について

議案第６号 城里町医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例について

議案第７号 城里町老人保健特別会計の廃止に伴う経過措置に関する条例の制定につい

て

議案第９号 汚泥焼却炉施設等の建設及び維持管理に関する事務の委託に関する規約の

一部を変更する規約の協議について

議案第10号 公の施設の広域利用に関する協議について

議案第11号 町道路線の認定について

議案第12号 平成22年度城里町一般会計補正予算（第７号）について

議案第13号 平成22年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について

議案第14号 平成22年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について

議案第15号 平成22年度城里町介護保険特別会計補正予算（第３号）について

議案第16号 平成22年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

議案第17号 平成22年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）について

議案第18号 平成22年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）について

○議長（小松﨑三夫君） それでは、本日は議案質疑から入ります。

議案第２号ないし議案第７号、議案第９号ないし議案第18号までの質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

以上で質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

予算特別委員長報告

○議長（小松﨑三夫君） 次に、予算特別委員会に付託されました議案第19号 平成23年

度城里町一般会計予算についてから議案第25号 平成23年度城里町水道事業会計予算につ

いての審議結果について、予算特別委員長から報告を求めます。

－４９－

予算特別委員長小林祥宏君。

〔予算特別委員長小林祥宏君登壇〕

○予算特別委員長（小林祥宏君） 予算特別委員会を代表いたしまして、委員長としての

報告を申し上げます。

今期、町議会定例会において、予算特別委員会に付託されました議案第19号ないし議案

第25号について、審査の経過と結果についてご報告いたします。

付託されました議案については、議案付託表により各所管常任委員会に審査をお願いし

ました。

審査の結果について、各常任委員長より報告がありましたので、申し上げます。

初めに、総務常任委員会において、３月10日午前10時から委員会室において開催し、議

案第19号 平成23年度城里町一般会計予算所管分、議案第20号 平成23年度城里町国民健

康保険特別会計予算、議案第21号 平成23年度城里町後期高齢者医療特別会計予算、議案

第22号 平成23年度城里町介護保険特別会計予算について審査を行いました。

次に、教育産業常任委員会は、3月11日午前10時から委員会室において開催し、議案第

19号 平成23年度城里町一般会計予算所管分、議案第23号 平成23年度城里町公共下水道

事業特別会計予算、議案第24号 平成23年度城里町農業集落排水事業特別会計予算、議案

第25号 平成23年度城里町水道事業会計予算について審査を行いました。

２常任委員会とも、審査は執行部より関係課局長等の出席を求め、予算書の歳入歳出事

項別明細書により説明を受け、各委員からの質疑があり、執行部から答弁がなされました。

審査の結果、議案第19号 平成23年度城里町一般会計予算から議案第25号 平成23年度

城里町水道事業会計予算の７件は、全会一致で原案のとおり可決すべきものと決定しまし

た。

審査の過程において、委員から出された主な質疑につきましては、お手元に配付してあ

ります報告書をご覧いただきたいと思います。

議員各位のご賛同を賜りますようお願いしまして、報告といたします。

○議長（小松﨑三夫君） 以上で予算特別委員長の報告を終結いたします。

なお、別紙配付のとおり、平成23年度城里町議会予算特別委員会報告書が予算特別委員

長より提出されましたので、後ほどご高覧をお願いいたします。

───────────────────────────────

討 論

○議長（小松﨑三夫君） これより討論に入ります。

議案第２号ないし議案第７号、議案第９号ないし議案第25号に対する討論はございませ

んか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

－５０－

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採 決

○議長（小松﨑三夫君） これより採決に入ります。

初めに、議案第２号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部を改正する条例についてないし議案第７号 城里町老人保健特別会計の廃止に

伴う経過措置に関する条例の制定について、議案第９号 汚泥焼却炉施設等の建設及び維

持管理に関する事務の委託に関する規約の一部を変更する規約の協議についてないし議案

第18号 平成22年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）についての採決をいたします。

本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第19号 平成23年度城里町一般会計予算についてな

いし議案第25号 平成23年度城里町水道事業会計予算についてを採決いたします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものでございます。本案は委員長の報告のとおり

決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は委員長の報告のとおり可決され

ました。

以上で採決を終結いたします。

───────────────────────────────

選挙第１号 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第24、選挙第１号 茨城県後期高齢者医療広域連合

議会議員の選挙についてを議題といたします。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第118条の規定により指名推選にしたいと存じます

が、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、指名推選することに決定いた

しました。

さらに、お諮りいたします。

－５１－

指名の方法については、議長において指名したいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定い

たしました。

茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員に、７番阿久津則男君をご指名いたします。

お諮りいたします。

ただいま議長が指名しました７番阿久津則男君を、茨城県後期高齢者医療広域連合議会

議員の当選人と定めることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました７

番阿久津則男君を茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員の当選人とすることに決定いた

しました。

城里町議会会議規則第32条第２項の規定により、議会事務局長に当選の確定事項を告知

させます。

議会事務局長三村主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君） 平成23年３月17日、次の者当選。

城里町議会議長小松﨑三夫。

住所、城里町大字塩子3295番地の１、氏名、阿久津則男、生年月日、昭和30年６月15日。

以上です。

───────────────────────────────

請願第１号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する緊急請願

請願第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する緊急請願

○議長（小松﨑三夫君） これより、請願及び陳情書の審査に入ります。

お諮りいたします。

請願及び陳情の議案朗読は省略したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、請願及び陳情の議案朗読は省

略することに決定いたしました。

それでは、日程第25、請願第１号及び日程第26、請願第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関

する緊急請願を議題といたします。

本案は、３月８日に教育産業常任委員会に付託されていたものであります。教育産業常

任委員長の報告を求めます。

－５２－

５番関 誠一郎君。

〔教育産業常任委員長関 誠一郎君登壇〕

○教育産業常任委員長（関 誠一郎君） 教育産業常任委員会を代表し、３月８日付に付

託されました請願第１号及び請願第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する緊急請願の審査結

果について報告いたします。

３月11日に本委員会を開催し、請願内容について審査いたしました。なお、この２件に

つきましては請願内容、文言等に多少の違いはありますが、趣旨は同一であると考え一括

審議といたしました。その結果、政府では米国、豪州など９カ国が行うＴＰＰ交渉への参

加を検討しています。ＴＰＰは関税撤廃の例外措置を認めない完全な貿易自由化を目指し

た交渉であります。そして、ＴＰＰが締結すれば農産物輸入が激増し、日本の農業は壊滅

します。茨城県における影響額は米、豚肉など主要農産物で合計1,240億円を超える生産

縮小が想定されます。これでは、国民、県民が望む食料自給率の向上は到底不可能であり

ます。

したがって、我が国の食料安全保障と両立できないＴＰＰ交渉の参加に反対であり、断

じて認めることはできないことから、採択とすることに決定いたしました。

議長においてお諮り願います。

○議長（小松﨑三夫君） お諮りいたします。

請願第１号及び請願第２号については、ただいま教育産業常任委員長のご報告のとおり

決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、請願第１号及び請願第２号は

採択することに決定いたしました。

───────────────────────────────

請願第３号 常北幼稚園の預かり保育と三年保育の実施に関する請願

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第27、請願第３号 常北幼稚園の預かり保育と三年

保育の実施に関する請願を議題といたします。

本案は、３月８日、教育産業常任委員会に付託されていたものであります。教育産業常

任委員長の報告を求めます。

５番関 誠一郎君。

〔教育産業常任委員長関 誠一郎君登壇〕

○教育産業常任委員長（関 誠一郎君） 教育産業常任委員会を代表し、３月８日に付託

されました請願第３号 常北幼稚園の預かり保育と三年保育の実施に関する請願の審査結

果について報告いたします。

３月11日に本委員会を開催し、請願内容について審査いたしました。町にある常北幼稚

－５３－

園は、唯一の町立幼稚園であります。しかし、現状の保育時間は朝９時から午後１時45分

となっており、預かり保育も実施されておらず、また、長期休業期間の預かりも実施され

ておりません。これでは、働いている家族にとっては不便であり、いくらこの幼稚園を希

望しても入園することが不可能であります。また、一般的に２歳から反抗期が始まり、自

我が形成されると言われております。このころに入園し、集団生活で社会性の育成をする

ことは子供にとっては非常に大事なことだと考えます。よって、当委員会では、町民が安

心して大事なお子様を預けられ仕事に従事できるよう採択することに決定いたしました。

議長においてお諮り願います

○議長（小松﨑三夫君） お諮りいたします。

請願第３号については、ただいまの教育産業常任委員長のご報告どおり決定することに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、請願第３号は採択することに

決定いたしました。

───────────────────────────────

陳情第１号 保育制度改革に関する意見書提出を求める陳情書

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第28、陳情第１号 保育制度改革に関する意見書提

出を求める陳情書を議題といたします。

本案は、３月８日、総務民生常任委員会に付託されていたものであります。総務民生常

任委員長の報告を求めます。

７番阿久津則男君。

〔総務民生常任委員長阿久津則男君登壇〕

○総務民生常任委員長（阿久津則男君） 総務民生常任委員会を代表し、去る３月８日に

付託されました陳情第１号 保育制度改革に関する意見書提出を求める陳情書の審査結果

についてご報告いたします。

３月10日に本委員会を開催し、陳情内容について審査いたしました。その結果、現在、

急激な少子化が進む中、子供を安心して産み育てる環境の整備はとりわけ重要で、中でも

待機児童を含む保育施策の拡充は喫緊の課題となっております。また、子供たちが健やか

に育ち保育を受ける権利が平等に保障されるために、国と自治体の責任で質の高い充実し

た保育制度にする必要性は理解するものの、現在、国において新たな保育制度について検

討中であり、慎重に審査するため閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

議長においてお諮り願います。

○議長（小松﨑三夫君） お諮りいたします。

陳情第１号については、ただいまの総務民生常任委員長のご報告どおり決定することに

－５４－

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、陳情第１号は閉会中の継続審

査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

閉会中の所掌事務調査について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第29、議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査につ

いてを議題といたします。

議会運営委員長より、会議規則第72条の規定により、お手元にお配りいたしました本会

議の会期日程等議会の運営に関する事項について、閉会中の継続審査の申し出があります。

お諮りいたします。

議会運営委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。したがって、議会運営委員長からの申

し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

報告第１号 城里町医療福祉費支給に関する条例施行規則の一部を改正する規則

報告第２号 城里町予防接種費実費徴収規則の一部を改正する規則

報告第３号 城里町立学校管理規則の一部を改正する規則

報告第４号 城里町消費生活センターの設置及び運営に関する規則

報告第５号 城里町重度障害者（児）住宅リフォーム助成事業要綱の一部を改正する告

示

報告第６号 城里町行政評価実施要綱

報告第７号 城里町高齢者運転免許自主返納支援事業実施要綱

報告第８号 城里町住宅用二酸化炭素冷媒ヒートポンプ給湯器設置費補助金交付要綱

報告第９号 城里町住宅用太陽光発電システム設置費補助金交付要綱

報告第10号 城里町任意予防接種費用助成実施要綱

報告第11号 城里町財務諸表４表（平成21年度決算）

報告台12号 平成22年度城里町教育委員会外部評価委員会点検評価報告書（平成21年度

対象）

報告第13号 例月出納検査報告（12月、１月、２月執行分）

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第30、報告第１号 城里町医療福祉費支給に関する

－５５－

条例施行規則の一部を改正する規則から日程第42、報告第13号 例月出納検査報告（12月、

１月、２月執行分）の13件については、後ほどご熟読をお願いいたします。

○議長（小松﨑三夫君） 以上で、今期定例会に付議されました議案はすべて議了いたし

ました。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（小松﨑三夫君） ここで、町長より発言を求められておりますので、この際、こ

れを許可いたします。

町長阿久津藤男君。

〔町長阿久津藤男君登壇〕

○町長（阿久津藤男君） 今議会の定例会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し

上げます。

去る８日に開催しました定例会も本日で10日目を迎え、終始熱心にご審議を賜り厚くお

礼を申し上げます。

ご提案いたしました議案につきましては、小松﨑議長のもと、慎重審議の上、平成23年

度城里町全７会計の予算を初め、関連議案並びに平成22年度全会計の補正予算など全議案

について可決決定をいただき、衷心より厚くお礼を申し上げる次第でございます。

また、前にもご報告いたしましたが、３月11日の議会特別委員会開会中の午後２時46分

に発生しました東北地方太平洋沖地震の発生は震度６強に達し、議員各位ご承知のように、

かつて経験したことのない世界規模の地震となり、日本列島を震撼させました。城里町の

被害は、役場庁舎を初め被害甚大でありましたが、厳しい中にも全力を尽くして災害復旧

に取り組んでおります。住民のご要望を全部満足させるものでないことは十分承知してお

りますが、でき得る範囲で対応してまいる所存でございます。ご理解を賜りますようお願

い申し上げたいと思います。

また、会期中にいただきました貴重なご意見、ご要望等につきましては、これからの事

業の執行の中で十分検討させていただきます。

町政をあずかり３年目の予算編成となりましたが、元気で明るいまちづくりを念頭に、

一人でも多くの住民に、住んでよかったと感じてもらえるような誠心誠意邁進してまいり

ますので、引き続き町政運営には格別なるご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

最後になりましたが、先ほど赤津副町長のほうからもご報告があり、また幹部職員５名

が３月31日をもちまして退職いたします。議会におかれましては、在職中、終始職員の育

成などにご指導、ご鞭撻を賜り厚くお礼を申し上げます。職員にかわりまして、私から議

会並びに議員各位にお礼を申し上げます。大変ありがとうございました。また、今回の議

－５６－

会には特別なお計らいをしていただきましたことに対しましても心からお礼を申し上げま

して、ごあいさつにかえさせていただきます。ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長あいさつ

○議長（小松﨑三夫君） 閉会に当たり、一言ごあいさつを申し上げます。

議員各位には、会期中終始熱心なるご審議と議会運営には格別なるご配慮を賜り、ここ

に全議案を審議し、終了できますことを心からお礼と感謝を申し上げます。

執行部におかれましては、冒頭に申し上げましたが、今回の東北地方太平洋沖地震に伴

う災害の復旧には全力を傾注し、城里町民が一日でも早く安心・安全な生活が営まれるよ

う努力されること、また、新年度予算等の執行に当たり、議員各位からのご指摘、また、

提案されました各種事務事業については十分研究をされ、効果的な住民福祉の向上に尽力

されることを望みます。

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（小松﨑三夫君） 以上で、平成23年第１回城里町議会定例会を閉会いたします。

大変お疲れさまでございました。

午後 ２時３３分閉会